
九度山中学校
Ｈ２４．７月

保護者の皆さんにおかれましては、平素より学校教育にご協力いただき、心より感謝申し上げます。
さて本校では、生徒一人一人が充実した中学校生活を送るために、本年度は生徒の実態を十分に把握して、学

校とご家庭とで連携しながら生徒の生活力・学力の向上に向けて取り組んで参りたいと考えています。
つきましては、全校生徒対象に５月に実施した「生活・学習アンケート」結果（別紙）と、アンケート結果か

ら教職員間で話し合った内容を示した「『生活力』『学力』を高めるために」（本誌）をご覧いただき、ご家庭の
取り組みの参考にしていただければ幸いです。

【 １ 】 「生活・学習アンケート」結果から
（重要視する点 )

項目 １： 「朝食は毎日食べる。」、２：「毎日の睡眠時間は７時間以上である。」、３ ： 「遅刻をしない」
が非常に高い。

項目５ ：「手の届くところにゲーム・携帯電話・パソコンを置いていない」では、学年によっては、
“置いている”と判断する解答が４０％を超えていた。

項目９：「授業中、先生の話を集中して聞いている」では、全体では特に気になる数値ではないが、
学年によっては【いない（“あまりしていない”も含む）】が４０％を超えていた。

項目１１：「宿題をきちんとできている」では、【できていない（“あまりできていない”も含む）】が、
３０％近い数値である。

項目１３：「自主勉ノートを毎日提出している」では、【できていない（“あまりできていない”含む）】
が、７５％と非常に高い。

【 ２ 】学校として取り組めること
（ １ ）学校全体として

・校内授業研究を全職員が行い、より一層の授業力の向上を図る。
・週１回の放課後の補充学習（英・数）
・学習環境を整える。

☆ゴミを放置しない。
☆プリント類をゴミにさせない指導をする。
☆机の中やロッカーの整理整頓。（必要のないものは置かない。）
☆マンガなどは持ち帰らせる。

（ ２ ）学年として
・落ち着いた状態で一日がスタートできるように、朝読書（１・２年）、朝プリント（２・３年）の取り組

みを行う。
・自主勉ノートや宿題の提出の徹底。（課題を課したり、放課後や昼休憩に取り組ませる。）
・より努力を要する生徒にはレベルに応じた宿題を課す。

（ ３ ）教科として
・授業のはじめに簡単なテストをして、落ち着いた状態にさせる。
・ワークシートや発表ボードの活用を通して、生徒一人一人が興味を持って意欲的に授業に参加できるよう

にする。
・宿題未提出生徒については補習をしたり、放課後残って取り組ませる。

【 ３ 】ご家庭に協力していただきたいこと
・勉強の妨げになるものを身近に置かないようにお願いします。

（ＴＶ・携帯電話・パソコン・マンガなど）
・勉強の時は必ずテレビやパソコンを消すようにお願いします。
・遅い時間帯まで、メールやネットをしていないかなどに気をつけ、ご家庭でルール設定

してくださるようにお願いします。

例：携帯電話を持たす時間を設定する。（例１８：００～２０：００まで）
例：パソコン使用時間は３０分以内。 など

・４月に配布した“学習の手引き”を、もう一度家庭でお子さんと読んでくださいますようにお願いします。
・テスト発表後の“テスト計画表”の保護者欄のチェックと、テスト終了後、ご家庭からの欄に家庭学習の

様子を記入していただけるようにお願いします。

お忙しいとは思いますが、お子様の生活力・学力の向上のために少し
でも構いませんので、ご協力いただければ幸いです。

ご家庭の生活習慣についての意識の高さがうかがえます。

・学習環境を整えることが大切。

・宿題提出や家庭学習・自主学習（自主勉ノートも含めて）が重要。

・授業に集中するために。


